Phariseus ille Evangelicus ad faciendam orationem in templum condescendit, ibidemque magnam cum reverentia in pedes erectus stabat: Phariseus istus hæc apud se orabat, & a communi aliorum perversorum hominum consortio sequestratus vivebat, unde ait: Non sum sicut ceteri hominum, necque enim vir carnalis, aut adulter, aut iniquus raptor erat, quin potius bis qualiter septimana jejunabat, & in decimis exolvendis exactissimus erat, & tamen post hæc omnia a Deo reprobatus fuit: Disperdit illam Dominus, nec vidit gloriam Dei; at vero scitissime causam, cur infelicissima hæc foci ei acciderit? Audite Salmeronem hanc claris verbis exprimentem: Proprius, inquit, templi usus est, ut in illud deprecationis gratia nos conferamus, non ad negotia, vel ad pompæ ostentationem, ad aspersiones vel incensum, vel obsecra, ut plerique faciunt, qui sub prætextu Prædicationis vel Missæ ad illud solent confluere, nullum enim iam bonum opus est, nec locus tam sacer, aut tempus tam sanctum, quibus humana mentis malitia non possit abuti. Etenim Phariseus quidem templum ingressus fuerat, verumtamen non alio fine, quam ut de operibus suis bonis in eo se jactaret & extolleret, atque Publicanum in comparatione sui arrogantem contempneret, & temere judicaret; unde sic arguere possumus, quod si miser ille Phariseus ex eo solum reprobatus fuit, quia de elemosynis, jejunij, & orationibus suis in loco sacro & in domo Dei vanè gloriatus fuit, quanto magis ad infernum condemnari merebitur, qui in terra sanctorum iniqua agit? Qui in domo Dei facit scelera multa, Sanctus Hieronymus ait: Si quis templum Domini disperdiderit, disperdat eam Deus, æquivoce enim hæc omnia verba hanc sententiam habent: Si quis templum Dei contaminavit, poena ab eo afficietur.

Deus apud Sophoniam Prophetam comminatur dicens: Vistabo super omnem qui arrogaverit ingredi super limen in die illa, qui complet domum Domini Dei sui iniquitate & dolo; Verbum autem hoc, vultu, in Scriptura sacra expressum, severum solet indicare supplicium. Dionysius Cartusianus proinde ea de illis explicat Ecclesiasticis, qui obligationi suæ divinorum officium convenienter recitandi negligenter satisfaciunt. Dicit enim: Hæc sunt Sacerdotes & Clerici, qui in Ecclesia operis Dei faciunt fraudulenter, & horas imperfekte carisque persolvunt, qui oculis vagi, & sensibus inconsiderati, monachique vini ac garruli ays miam præbent exemplum. Quod & de vulgo accipi potest, scilicet his, qui divino officio indigne & irreverenter assistunt, & præsertim de his qui in templo Dei sacris locis, secularia aque illicita tractant, emunt, vendunt, vel mulieres afficiunt; Ac tandem terribili hæc propositione concludit: Horum damnatio justa est in die illa, id est, in die judicij. S. Carolus Borromeus in quadam Epistola sua Pastoralis, postquam de Reliquijs Sanctorum; que in eis requiescunt Ecclesiis, ad quas illorum intercessionem sollicitatini recurrimus, distinxisset, tandem quoque subjungit: Metuendum est nimis, ne inter omnes alias culpas hæc vel maxima & præcipua damnationis nostræ causa futura sit, quia videlicet locis illis, ubi Sanctorum corpora in pace quiescunt, debitam non exhibuerimus reverentiam; Ob hæc etenim noxam Sancti in die judicij adversum nos exurgent, Deoque de irreverentia & contempnū, quem ipsis pariter & Deo per peccata in sacris illis locis commissa inverecunde intulimus, deque modico fructu, quem ex tot auxilijs per illorum intercessionem, memoriam, & sanctam invocationem proficisci solitis, haurire potuissimus laculentum adversum nos perhibebunt testimonium.

In verustis quodam Concilio Aquisgranensi hæc verba leguntur: Quod autem Sanctuarium Domini non parviter, sed potius id comminationibus, & dehortationibus, & non facientibus que ab illo constituta sunt, Dominus comminetur, sequentia manifestant, que ita se habent: Ubi citat textum illum Levitici cap. 26. Quod si non audieritis me &c. ad demum Discursum ad Christianissimum dirigens, hæc illis verba improprieat; Te tamen o Christiane per Christi gratiam spiritualis effectus, cui non terrena & caduca, sed castissima & perpetua mansura promittuntur, nisi ad Sanctuarium Dei parviter fueris, & scia asserere non omiseris, ea que idem populus carnalis temporariter perpejus est corpus, anima in æternis cruciatibus æternaliter te passurum nullo modo dabis.

Observastisne aliquando, quomam tempore Sapientia incarnata, de qua dicitur: Omnia in Sapientia fecisti, primam gehenna, sive quod idem est, inferni mentionem fecerit? Si ad id vos nunquam reflexistis, audite, id exponentem Sanctum Hieronimum, dum ait: Quæramus quæ sit sermone ejus occasio: Iudum Basal fuisse juxta Jerusalem ad radices montis Moria, in quibus Sila fuit, non semel legimus; Hæc vallis & parva campi planities irrigua erat & nemorosa, plebsque delicijs, saculique in ea idolo consecratus erat; in tantam autem demeritam populus Israel venerat, ut deserta templi vicinia, ubi hostijs immolaret, & rigorem religionis delicia vivaceret, filioque suos damonij incenderet, appellabatur locus iste Gehennom, id est, vallis filij Elenom; comminatur Deus, se locum istum impietatem cadaveribus mortuorum. Demum Sanctus Hieronymus ad propositum nostrum concludit dicens: Fatura ergo supplicia & poenæ perpetuæ, quibus peccatores cruciantur sunt, hujus loci vocabulo denotantur. Ecce tibi qualiter Gehenna, seu ut melius dicam, Infernus, nomen suum ab illo loco nactus fuerit, in quo cuncta summa veri Dei ignominia idola adorabantur, seu ab illo loco, qui cultui templi è diametro opponebatur: At verò unam impietas hæc illis solummodo temporibus viguisset, & non quoque ad hæc usque tempora in plerisque Christianissimi regionibus prevaleret? Etenim quod sanguineis est lacrymis deplorandum, nunc quoque in veritate dici potest: In tantam demeritam populus Christianus venit, ut profanata templi habitatio &c. Quot enim hodie in Ecclesiis in veri Dei contemptum & vilipendium, idola eriguntur? Ac proinde & vobis ira Dei magnopere formidanda est, siquidem Si quis templum Dei violaverit, disperdat illum Deus.

Nescio num aliquando ad hoc vos reflexeritis, quod scilicet Propheta regius, postquam reverentiam domui Dei debitam magno semper zelo a se promotam & adauctam fuisse protelatus fuisset, dicendo: Domine dilexi devorem domus tuæ, & locum habitationis gloriæ tuæ, statim & immediate post firmam te æternæ salutis fiduciam habere, sequē reprobis minime annumerandum esse subjunxit; Primo enim dicit: Ne perdas eam impijs Deus animam meam; quod ut officiat obtrineat, firmiter & stipulata fide ei mox pollicetur, dicens: In Ecclesijs benedicam te Domine. Enimvero quantum putatis esse causam, quod saepe tot moriantur impoentes, eo quod vel Sacerdotes, vel Sacramenta animabus eorum curandis tempestive satis non adint, vel orationes & sacrificia, pro illis oportuno satis tempore non offerantur? Idipsum illis in poenam irreverentia erga eadem Sacramenta exhibita ut plurimum evenire pro comperio habeo, dum enim integra fuerint valentia, frequentem communionem non solum abhorrebant, verum etiam alios eamdem sepius frequentantes, vel infanos aut nimium pusillanimes homines communiter deridebant & subsannabant, illos quoque qui hac in re eos salubriter & benigne reprehendebant, contumaciter a se repudiabant, & ideo Deus justo suo judicio illos in fine vitæ suæ ut talibus Sacramentis prorsus indignos, omnem illis Sacramenta talia percipiendi occasionem admittit, adeo ut illis dicere velle videatur: Desperdistis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis, Ego quoque in interitu vestro videbo, & subsannabo, cum vobis id, quod imbecillitas, adveniet, Cum intervenit repentina calamitas, & interitus quasi tempestus ingruerit... Tunc invocabunt me, & non exaudiam, manes confurgent, & non invenient me, Eo quod excessum habuerint disciplinam, & timorem Domini non seceperunt. Sic quoque postquam Deus apud Jeremiam sacrilegis domus Dei profanatoribus dixisset: Projiciam vos a facie mea, mox eidem Jeremia expresse præcepit, dicens: Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumes pro eis laudem, & orationem, & non obstitas mihi: quia non exaudiam te. Cur autem Deus populo suo adeo vehementer